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enige om at lave sådanne aftaler, men dette er da: 
et skridt i den rigtige retning, og på den bag- 
grund kan jeg meddele,, at Det Radikale Venstre 
tilslutter sig forslaget. 

Keld Albrechtsen (EL): 
I Enhedslisten har vi også den opfattelse, at trak- 
taten har et positivt sigte. 

Der er mange detaljer i det, som vi også godt 
vil spørge lidt til hos ministeren i forbindelse 
med udvalgsarbejdet. Det skulle jo gerne være 
sådan, at traktaten kan være med til at sikre, at 
landmændene i de respektive lande, som har hi- 
storisk andel i opbygningen af ressourcerne, i 
højere grad får andel i udbyttet, end det har væ- 
ret tilfældet hidtil. Men vi har også forstået det 
sådan, at det faktisk er en del af sigtet, men det 
vil vi selvfølgelig godt bore lidt i. 

Når man f.eks. ser på danske landmænds ret- 
tigheder, er der nogle andre spørgsmål, der rej- 
ser sig, f.eks. om man kan bevare retten til at 
dyrke egen udsæd, selv om den bliver forurenet 
med gensplejsede afgrøder. Det er noget, der har 
været sager om, bl.a. i Canada, hvor producen- 
terne af gensplejsede afgrøder først forurener 
naboens marker og derefter anlægger sag med 
påstand om, at naboen skal betale afgift for bru- 
gen af de gensplejsede planter. 

Det har næsten farcens karakter, hvis ikke det 
var sådan, det faktisk foregår ude i virkelighe- 
den. Her vil det være godt, hvis denne traktat 
kan være med til at sikre os imod sådan nogle 
ting. Det vil vi selvfølgelig bore lidt i, ligesom vi 
også synes, at det må være naturligt, at regerin- 
gen afsætter midler til at bevare gode afgrøde- 
sorter, som er ved at forsvinde. Det har vi også 
forstået er en af hensigterne med traktaten. 

Vi går til det med en positiv indgangsvinkel. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Jeg var godt nok lige ved at spørge Dansk Folke- 
partis ordfører, om ikke han godt ville remse alle 
de her plantearter op, men nu er det jo ved at 
blive aften, så det skal vi undlade. 

Kristeligt Folkeparti er positivt indstillet over 
for det her forslag. Det er rart, når vi også på så- 
dan et område tager ansvar for naturen og tager 
hånd om udviklingen. Det bør vi også gøre som 
forvaltere. 

En enkelt bemærkning kunne knyttes til hø- 
ringssvarene eller rettere det høringssvar, som 
savnes. I Kristeligt Folkeparti kunne vi faktisk 

godt tænke os at høre, hvad Det Etiske Råd hav- 
de at sige til traktaten. Jeg ved godt, at det er 
EU-stof, men det ville da:være ganske interes- 
sant at vide, om der var nogle hurdler, som vi 
havde overset. ; . : 

Fødevàrerninistéreri (Mariann Fischer Boel): 
Jeg vil godt takke for den meget positive modta- 
gelse, som forslaget har fået. 

Kl. 18.20 
Det er mit håb, at traktaten så hurtigt, som 

det nu er muligt med internationale forhandlin- 
ger, kommer til at virke efter sit formål med at 
bevare de plantegenetiske ressourcer og få dem 
udnyttet til fordel for jordbruget. 

Danmarks forpligtelse til at bevare de plante- 
genetiske ressourcer foregår i dag bl.a. gennem 
det nordiske samarbejde i Nordisk Genbank 
med en bestyrelse, der består af repræsentanter 
for de enkelte lande. Ud over det engagement i 
det nordiske samarbejde findes der også i Dan- 
mark offentlige samlinger af plantegenetiske 
ressourcer, bl.a. for så vidt angår frugt og bær 
Pometet på Landbohøjskolen og for visse grønt-, 
sagstyper Årslev under Danmarks Jordbrugs- 
Forskning. Så for dansk side er det ikke nogen 
ny diskussion. Nu går vi bare ind i et internatio- 
nalt samarbejde. 

Til fru Inger Bierbaum skal jeg sige, at Land- 
bohøjskolen i sit høringssvar gør klart opmærk- 
som på, at princippet omkring overskudsdeling 
ikke bør medføre, at der udvikler sig det, man 
kan kalde en slags genskat på nyt forædlings- 
materiale, som specielt vil ramme de små og 
mellemstore planteforædlingsvirksomheder. 
Det vil formodentlig betyde, at man vil kunne 
se, at der bliver bremset op for en i forvejen util- 
strækkelig forædlingsindsats for at sikre miljø- 
venlige plantesorter i produktionen. Så Landbo- 
højskolen beder den danske repræsentation om 
at være opmærksom på det i det fremadrettede 
arbejde i det styrende organ, og det synes jeg ly- 
der fornuftigt. 

Det er klart, at man skal holde sig alle gen- 
nemførelsesbestemmelserne og formålet med 
dem for øje, nemlig at få bevaret de plantegene- 
tiske ressourcer og få dem bragt til gavn for en 
gunstig udvikling for jordbrugere ikke bare i 
Danmark, men overalt i verden. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 


